

## KẾ HOẠCH Tổ chức trại hè Thanh Đa năm 2019

Nhằm góp phần chăm lo và tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho con công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) trong những ngày hè, Liên đoàn Lao động thành phố phối hợp với Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh tổ chức trại hè Thanh Đa năm 2019, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục con CNVC-LĐ về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc Việt Nam, quá trình xây dựng và phát triển thành phố Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức về lòng yêu quê hương đất nước, tinh thần tự hào dân tộc, tuyên truyền về truyền thống lịch sử của thành phố Hồ Chí Minh trong quá trình xây dựng và phát triển; rèn luyện ý thức tự giác, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng mỹ quan đô thị.

- Tạo điều kiện cho con CNVC-LĐ có những ngày hè vui tươi, bổ ích, đồng thời giúp các cháu có điều kiện giao lưu và học tập kinh nghiệm lẫn nhau qua các hoạt động trại.

- Rèn luyện các em tính tự lập, từng bước quen với cuộc sống tập thể, kỹ năng thực hành xã hội, rèn luyện tính năng động, sáng tạo trong hoạt động tập thể.

#### 2. Yêu cầu: An toàn - Vui tươi - Đoàn kết - Kỷ luật.

### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ 03/6 đến 26/7/2019, gồm 8 đợt, mỗi đợt 05 ngày (từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần):

- + Đợt 1: Từ ngày 03/6 đến 07/6/2019.
- + Đợt 2: Từ ngày 10/6 đến 14/6/2019.
- + Đợt 3: Từ ngày 17/6 đến 21/6/2019.
- + Đợt 4: Từ ngày 24/6 đến 28/6/2019.
- + Đợt 5: Từ ngày 01/7 đến 05/7/2019.
- + Đợt 6: Từ ngày 08/7 đến 12/7/2019.
- + Đợt 7: Từ ngày 15/7 đến 19/7/2019.
- + Đợt 8: Từ ngày 22/7 đến 26/7/2019.

2. Địa điểm: Nhà nghỉ - Khách sạn Công đoàn Thanh Đa, Lô 5 Cư xá Thanh Đa, phường 27, quận Bình Thạnh.

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

#### 1. Chủ đề trại: “EM YÊU THÀNH PHỐ MÀU XANH”

## 2. Các bài hát chính thức trong trại:

- “Thanh Đa trại hè” – Lời: Dương Xuân Định, Nhạc: Vũ Thái Huy.
- “Thành phố màu xanh” – Sáng tác: Trần Xuân Tiến.

**3. Công tác tổ chức:** Thiếu nhi tham dự trại hè năm 2019 được tổ chức thành 8 tiểu trại, cụ thể như sau:

- Tiểu trại 1: Tiểu trại “Thị Nghè”
- Tiểu trại 2: Tiểu trại “Tân Hóa”
- Tiểu trại 3: Tiểu trại “Bến Nghé”
- Tiểu trại 4: Tiểu trại “Bến Thành”
- Tiểu trại 5: Tiểu trại “Thạnh An”
- Tiểu trại 6: Tiểu trại “Tao Đàn”
- Tiểu trại 7: Tiểu trại “Gia Định”
- Tiểu trại 8: Tiểu trại “Tân Sơn Nhất”

## 4. Chương trình trại:

### \* Ngày thứ 1 (thứ Hai hàng tuần): “Sum họp”

<b>Sáng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đón trại sinh, phân công tiểu trại.</li> <li>- Sinh hoạt theo tiểu trại. Giới thiệu Tiểu trại trưởng; phó.</li> <li>- Sinh hoạt toàn trại: Phổ biến nội quy, chương trình các ngày trại, tập bài hát chủ đề trại.</li> </ul>
<b>Chiều</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sinh hoạt tiểu trại</li> <li>- Tập chương trình khai mạc trại.</li> </ul>
<b>Tối</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sinh hoạt tập thể. Khai mạc trại hè chủ đề “Em yêu Thành phố màu xanh”</li> <li>- Các tiểu trại ra mắt.</li> <li>- Nhảy múa tập thể.</li> </ul>

### \* Ngày thứ 2 (thứ Ba hàng tuần): “Kết đoàn”.

<b>Sáng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thể dục buổi sáng. Bóng đá cấp 2; kéo co cấp 1.</li> <li>- Sân chơi trải nghiệm Khoa học vui (8 trạm).  <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cánh tay thủy lực</li> <li>2. Bảy sắc cầu vồng</li> <li>3. Chất lỏng phi Newton</li> <li>4. Thổi bong bóng bằng Baking soda</li> <li>5. Tháp Hà Nội</li> <li>6. Bong bóng không lỗ</li> <li>7. Đàn piano trái cây</li> <li>8. Đèn giao thông</li> </ol> </li> </ul>
<b>Chiều</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng dẫn kỹ năng phục vụ bản thân, khéo tay hay làm  <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Kỹ năng gấp áo, chần mền.</li> </ol> </li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>2. Trang trí chậu cây xanh</li> <li>3. Thiết kế kẹp sách.</li> <li>4. Trang trí bìa báo tuyên truyền bảo vệ môi trường.</li> <li>5. Phân loại rác tại nguồn.</li> <li>6. May và trang trí túi vải đựng cho ly uống nước</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Sân chơi Thẻ đục thẻ thao (Nam, nữ chung)</li> <li>- Tập văn nghệ.</li> </ul>
<b>Tối</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sinh hoạt tập thể.</li> <li>- Trò chơi lớn Rèn luyện – Dẫn thân – Đoàn kết – Thống nhất (tìm hiểu con đường đấu tranh cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh)</li> </ul>

**❖ Ngày thứ 3 (Thứ tư hàng tuần): “Trải nghiệm”.**

<b>Sáng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bóng đá cấp 2; kéo co cấp 1.</li> <li>- Tham gia vui chơi ngoại khóa: tại Đầm Sen nước.</li> </ul>
<b>Chiều</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiến thức kỹ năng thực hành xã hội: <ul style="list-style-type: none"> <li>1. Vẽ tranh biển đảo của em.</li> <li>2. Kỹ năng tự vệ: Động tác thoát hiểm khi bị tấn công</li> <li>3. Sân chơi tìm hiểu về Bác Hồ qua sách</li> </ul> </li> <li>- Tập văn nghệ.</li> </ul>
<b>Tối</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đêm hội “Vũ điệu thiên nhiên”: <ul style="list-style-type: none"> <li>1. Sân chơi đố vui tìm hiểu về môi trường</li> <li>2. Thi hóa trang, dân vũ chủ đề “Vũ điệu thiên nhiên”</li> <li>3. Múa hát tập thể</li> </ul> </li> </ul>

**❖ Ngày thứ 4 (Thứ năm hàng tuần): “Chia sẻ”**

<b>Sáng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Chung kết bóng đá cấp 2, kéo co cấp 1.</li> <li>- Xem phim môi trường thành phố</li> <li>- Thi băng reo, khẩu hiệu bảo vệ môi trường</li> <li>- Sân chơi giao lưu chuyên gia về các vấn đề môi trường</li> <li>- Tìm hiểu các giải pháp bảo vệ môi trường.</li> <li>- Viết thư gửi ba, mẹ về những trải nghiệm tại hội trại.</li> </ul>
<b>Chiều</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sân chơi khéo tay sáng tạo: <ul style="list-style-type: none"> <li>1. Làm mặt nạ hóa trang</li> <li>2. Thi làm thời trang tái chế</li> </ul> </li> <li>- Sân chơi thi đấu TDTT - trò chơi dân gian: <ul style="list-style-type: none"> <li>3. Cờ tướng - Cờ vua.</li> <li>4. Ô ăn quan</li> <li>5. Lò cò</li> <li>6. Cướp cờ</li> </ul> </li> <li>- Tập văn nghệ; thời trang.</li> </ul>

<b>Tối</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội thi văn nghệ; thời trang.</li> <li>- Lửa trại;</li> <li>- Giã bạn.</li> </ul>
------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

❖ **Ngày thứ 5 (Thứ sáu hàng tuần): “Trưởng thành”**

<b>Sáng</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sinh hoạt tiểu trại</li> <li>- Chạy chương trình văn nghệ bé mạc.</li> <li>- Bé mạc hội trại.</li> <li>- Cơm trưa – Chia tay ra về</li> </ul>
-------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo:**

**\* Trưởng ban:**

- Đ/c Phạm Chí Tâm – Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố.
- Đ/c Phan Thị Thanh Phương – Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố.

**\* Thành viên:**

- Đ/c Huỳnh Thị Ngọc Liên – Ủy viên Thường vụ, Trưởng ban Nữ Công Liên đoàn Lao động thành phố.
- Đ/c Phạm Ngọc Tuyền – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố, Giám đốc Nhà Thiếu nhi thành phố.
- Đ/c Thái Doãn Hồng – Giám đốc Nhà nghỉ Khách sạn Công đoàn Thanh Đa.
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Phó Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chánh Văn phòng Hội đồng Đội thành phố.

##### **2. Thành lập Ban Quản trại:**

**\* Trại trưởng:** Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa – Phó Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Chánh Văn phòng Hội đồng Đội thành phố.

**\* Trại phó:**

- Đ/c Phạm Hồng Tuấn – Trưởng khoa Nghiệp vụ cơ sở Nhà Thiếu nhi thành phố.
- Đ/c Nguyễn Đỗ Minh – Quyền Trưởng khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi thành phố.

**\* Thành viên:**

- Đ/c Võ Thành An – Nhân viên Nhà Thiếu nhi thành phố.
- Đ/c Nguyễn Hồng Thanh Phương – Giáo viên Trường THCS Nguyễn Văn Luông, quận 6.
- Đ/c Đinh Ánh Nguyệt – Tổng phụ trách Đội trường TH Bình Tân, quận Bình Tân.
- Đ/c Đặng Hải Đăng – Tổng phụ trách Đội trường TH Lam Sơn, quận 6.

##### **3. Phân công trách nhiệm:**

### 3.1. Liên đoàn Lao động thành phố:

- Dự thảo kế hoạch phối hợp tổ chức trại hè.
- Chịu trách nhiệm tuyển trại sinh, nhận đăng ký dự trại, thực hiện phương án đón nhận và bàn giao trại sinh.
- Phân công bộ phận chức năng phối hợp Ban Quản trại thực hiện các công việc tại trại liên quan đến trại sinh.
- Chỉ đạo Nhà nghỉ Thanh Đa thực hiện các chế độ ăn nghỉ và phục vụ tốt cho trại sinh tham gia chương trình trại.
- Quản lý thu, chi kinh phí tổ chức trại.

### 3.2. Thành Đoàn:

- Phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình hoạt động trại, đảm bảo thực hiện chương trình hoạt động trại theo nội dung kế hoạch.
- Quản lý, điều hành lực lượng Ban Quản trại và Phụ trách Đội tham gia tổ chức Trại hè. Trực tiếp thực hiện các công việc tại trại liên quan đến Ban Quản trại, trại sinh.
- Phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố kiểm tra công tác chuẩn bị phục vụ chương trình trại hè.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 27/3 - 05/4/2019 : Thống nhất kế hoạch phối hợp.
- Từ 05/4 - 19/5/2019 : Triển khai kế hoạch.
- Ngày 22/5/2019 : Họp thành viên Ban Quản trại.
- Ngày 30/5/2019 : Kiểm tra cơ sở vật chất Trại hè.
- Ngày 03/6/2019 : Khai mạc Trại hè đợt 1.
- Ngày 20/6/2019 : Họp Ban Chỉ đạo trại hè Thanh Đa năm 2019.
- Ngày 26/7/2019 : Bế mạc Trại hè năm 2019 - Họp rút kinh nghiệm.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**  
  
**Phan Thị Thanh Phương**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ LĐLĐ TP**

**PHÓ CHỦ TỊCH**  
  
**Phạm Chí Tâm**

### Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo sinh hoạt hè TP;
- Thường trực LĐLĐ TP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Nhà nghỉ KSCĐ Thanh Đa;
- Nhà Thiếu nhi TP;
- Thành viên Ban quản trại;
- Lưu VP - NC.